愛知県、三重県、静岡県、名古屋市、浜松市同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月４日(水) 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担  当  者 電 話 番 号

産業イノベーション推進課
スタートアップ推進室

スタートアップ推進係

河瀬

亀山

内線 3749

直通 058-272-8388

FAX 058-278-2679

※本日の取材は１９時３０分までにお願いします

第２期スタートアップ・エコシステム拠点都市の選定について

内閣府では、世界に伍する日本型のスタートアップ・エコシステム拠点の形成を目指すため、
「スタートアップ・エコシステム拠点都市」の選定を行っています。
このたび、令和２年７月に選定された第１期拠点都市（令和２年～６年）の終期に伴う第２期

の公募が実施され、本県を含む中部圏の自治体などが参画する「Central Japan Startup
Ecosystem Consortium（事務局：名古屋市）」が、「グローバル拠点都市（広域都市圏型）」に
選定されましたので、お知らせします。

○スタートアップ・エコシステムとは

スタートアップに関するコミュニティを形成し、産学官金の様々な機関が連携することで、ス
タートアップが増え成長する状況を自然の循環に例えて表す。

記

１ Central Japan Startup Ecosystem Consortiumの概要
(1) 実施主体
① 名  称：Central Japan Startup Ecosystem Consortium
② 代 表 者：一般社団法人中部経済連合会 会長 水野 明久
③ 構成組織：一般社団法人中部経済連合会、名古屋大学、愛知県、名古屋市（事務局）、

浜松市、岐阜県、三重県、静岡県をはじめ327企業・団体・大学等
               ※Central Japan Startup Ecosystem Consortiumは第１期拠点都市に選定。

本県は三重県及び静岡県とともに、今年度より新たに参画しました。
④ 目  的：構成組織が連携し、スタートアップ支援事業を実施することで、中部圏に

おけるスタートアップ・エコシステムの形成を目指す。

(2) 拠点形成計画の概要

ものづくり技術や生産ノウハウなどを世界のスタートアップの革新的な技術やビジネスモ
デルと融合させ、イノベーションをリードするグローバルな拠点を目指す。
 ※詳細については、別紙１、別紙２参照

２ 選定後の国等の支援について
本選定されたことにより、以下の集中支援を受けることが可能となる。

  (1) 拠点都市での支援実績のあるスタートアップ等に対する加点措置
  ・グローバル・スタートアップ・アクセラレーションプログラム（内閣府）

  (2) 拠点都市域内の各ステークホルダーに対する支援
  ・拠点都市海外連携機能強化プログラム（内閣府）

    ・大学発新産業創出基金事業スタートアップ・エコシステム共創プログラム及び大学発
新産業創出プログラム（START）スタートアップ・エコシステム形成支援（文部科学
省）

    ・地域大学のインキュベーション・産学融合拠点の整備事業（経済産業省）

○岐阜県知事コメント

この度、ものづくり産業の世界的な集積地である中部圏が、第１期に引き続き「スター
トアップ・エコシステム グローバル拠点都市」に選定され、岐阜県も新たに参画して中

部圏の取組みの一翼を担えることを大変光栄に思います。
本県では、スタートアップの創出・成長を、金融機関、大学、商工団体、行政などが一

体となって後押しするため、令和５年６月に「ぎふスタートアップ支援コンソーシアム」
を立ち上げ、関係機関のネットワーク強化、資金調達支援、県内企業とのオープンイノベ
ーション促進といった地域を挙げたエコシステム形成の取組みを進めており、県内スター
トアップが海外をフィールドに事業拡大するなどのグローバルな活躍の好事例も生まれて
います。

本県としましても、中部圏での連携をさらに深め、優れたものづくり技術や研究開発力
といった強みを活かして、世界に誇れるスタートアップ・エコシステムの形成に貢献して
まいります。

「第２期スタートアップ・エコシステム拠点都市」の概要
  内閣府が、第１期拠点都市の終期を迎え、更にグローバル水準に引き上げることを目指
し、現行の拠点都市の枠組みについて発展的に改組を行うとともに、新たな拠点形成計画に
ついて選定を行うもの。

「第２期スタートアップ・エコシステム拠点都市」の類型
・グローバル拠点都市
広域都市圏型：複数都市の量的なポテンシャルを集積・発揮し、多層的な産学官金で構成

するエコシステム
中核都市型 ：核となる都市の特異なポテンシャルを発揮し、多様な産学官金で構成する

エコシステム
・NEXTグローバル拠点都市
地域の尖った産業構造やリソースを活かして、地域経済を活性化しながら海外エコシステ

ムにも繋がるエコシステム